
 

1/3 

Sicilia 

Commissario delegato ex OCDPC 566/2018 

Oggetto: OCDPC n. 566 del 28.12.2018 recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in 

conseguenza dell’evento sismico che ha colpito il territorio dei comuni di Zafferana Etnea, 

Viagrande, Trecastagni, Santa Venerina, Acireale, Aci Sant’Antonio, Aci Bonaccorsi, Milo, Aci 

Catena della provincia di Catania il giorno 26 dicembre 2018”. 

Ripristino agibilità del plesso scolastico di "V. Fuccio - M. La Spina" sito in Via Monetario 

Floristella - Acireale. 

Liquidazione fattura elettronica n.16 del 15.10.2019 – Ditta Cremona Vincenzo - Nissoria 

(EN). 

DISPOSIZIONE n° ____________ del _______________ 

IL COMMISSARIO DELEGATO 

Visto l'art.107 del D.Lgs. 31 marzo 1998, n°112; 

Visto il D.L. 7 settembre 2001, n°343 convertito con modifiche dalla L.9 novembre 2001, n°401; 

Visto il D.Lgs. 02.01.2018, n°1 “Codice della protezione civile”; 

Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri del 28 dicembre 2018, con la quale è stato dichiarato, 

per dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza dell’evento sismico che il giorno 26 

dicembre 2018 ha colpito il territorio dei comuni di Zafferana Etnea, Viagrande, Trecastagni, 

Santa Venerina, Acireale, Aci Sant’Antonio, Aci Bonaccorsi, Milo, Aci Catena della 

provincia di Catania; 

Vista la OCDPC n°566 del 28.12.2018 recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in 

conseguenza dell’evento sismico che ha colpito il territorio dei comuni di Zafferana Etnea, 

Viagrande, Trecastagni, Santa Venerina, Acireale, Aci Sant’Antonio, Aci Bonaccorsi, Milo, 

Aci Catena della provincia di Catania il giorno 26 dicembre 2018”; 

Visto il D.P.R. 16 febbraio 2018, n. 718 con cui il Presidente della Regione siciliana ha conferito 

all’ing. Calogero Foti l’incarico di Dirigente generale del Dipartimento della Protezione 

Civile della Presidenza della Regione Siciliana; 

Visto l’art.1, comma 1, della OCDPC 566/2018, che prevede la nomina del Dirigente generale del 

Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana quale 

Commissario delegato per fronteggiare l’emergenza derivante dall’evento sismico di cui alla 

medesima ordinanza; 

Vista la disposizione n°01 del 07.01.2019 che nomina il Sindaco del Comune di Acireale, ai sensi 

dell’art. 1 comma 2 OCDPC 566/2018, Soggetto attuatore; 

Visto il D.P.R.S. n. 12 del 27.6.2019 recante “Regolamento di attuazione del titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2018, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n.3. 

Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e ss.mm.ii.” con il 

quale è stato modificato l’assetto organizzativo del DRPC Sicilia; 

Vista l’OCDPC 566/2018 e in particolare l’art.15 comma 2 che prevede l’apertura di apposita 

contabilità speciale intestata al Commissario delegato; 

Visto l’art. 2 dell’OCDPC 566/2018 con la quale vengono indicate le deroghe alle norme; 

Vista la nota 346 del 02.01.2019 con cui il Commissario delegato richiede l’apertura di una 

contabilità speciale presso la Tesoreria di Palermo; 

Alessandro.DeLuca
Font monospazio
037

Alessandro.DeLuca
Font monospazio
14.01.2020



 

2/3 

Vista la nota del Commissario Delegato prot. 1444 del 07/01/2019 con la quale è indicata la 

documentazione necessaria alla rendicontazione delle spese sostenute; 

Vista la nota del Commissario Delegato prot. 7712 del 31/01/2019 con la quale si indicano le 

modalità di pagamento degli affidamenti servizi/forniture e lavori; 

Vista la nota MEF-RGS 2808 del 08.01.2019 che autorizza l’apertura della contabilità speciale 

n°6115 intestata a “C.D. DIR.P.CIV. Sicilia-O.566-18”; 

Visto il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.; 

Vista la Circolare n. 86313/DRT del 04 maggio 2016 dell’Assessorato Reg.le delle Infrastrutture e 

della mobilità – Dipartimento Reg.le Tecnico recante disposizioni applicative del d.lgs. 50 

del 18 aprile 2016; 

Vista la nota n. 3808 del 23/01/2019 con cui il DPC nel riscontrare la nota 5335 del 22/01/2019 di 

questo DRPC Sicilia ritiene che gli interventi di ripristino sugli edifici scolastici, oggetto di 

danni non gravi, possano essere ricompresi tra quelli suscettibili di inserimento nel piano di 

cui all’art. 1 comma 3 dell’OCDPC 566/2018; 

Vista la disposizione commissariale n. 61 del 25/01/2019 con il quale è stato autorizzato ad 

eseguire l’intervento di ripristino agibilità del plesso scolastico di "V. Fuccio - M. La 

Spina" sito in Via Monetario Floristella - Acireale per un importo di € 156.000,00 IVA 

inclusa; 

Vista la nota prot. n. 44762 del 31/07/2019 con la quale il Sindaco di Acireale (CT) chiede 

l'erogazione delle somme di € 77.570,55 per la liquidazione delle spese sostenute per 

l'esecuzione dei lavori di ripristino agibilità del plesso scolastico di "V. Fuccio - M. La 

Spina" sito in Via Monetario Floristella - Acireale; 

Vista la nota prot. n. 49436 del 09/09/2019 con la quale il C.O.R. ha richiesto integrazioni per la 

liquidazione delle spese sostenute per l'esecuzione dei lavori di ripristino agibilità del plesso 

scolastico di "V. Fuccio - M. La Spina" sito in Via Monetario Floristella - Acireale; 

Vista la nota prot. n. 2786 del 22/11/2019 con la quale il Sindaco di Acireale (CT) ha trasmesso 

l'integrazioni richieste per l'erogazione delle somme di € 77.570,55 compreso IVA per la 

liquidazione del 1° SAL per l'esecuzione dei lavori Cremona Vincenzo s.r.l. - Nissoria (EN); 

Visto l'estratto di delibera G.M. n. 21 del 29.01.2019 con il quale si approva il progetto; 

Visto il CUP assegnato al progetto: J45B1800640001; 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 37 del 05/02/2019 con la quale si affidano i lavori 

mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a del D.lgs n. 50/2016; 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 75 del 06/03/2019 con la quale si aggiudicano 

definitivamente e si affidano i lavori di ripristino agibilità del plesso scolastico di "V. Fuccio 

- M. La spina" sito in Via Monetario Floristella - Acireale alla ditta Cremona Vincenzo con 

sede in Nissoria (EN); 

Vista l'attestazione ANAC del CIG della gara 7785441D25; 

Visto il Verbale di avvio dell'esecuzione del contratto in via d'urgenza del 12/03/2019; 

Visto lo Stato di Avanzamento n. 1 dei Lavori eseguiti a tutto il 04/06/2019; 

Visto il Contratto, repertorio n. 16559 del 02/09/2019, stipulato tra il comune di Acireale e la ditta 

Cremona Vincenzo - Nissoria (EN) – P.IVA 00592380869 per un importo contrattuale di 

€ 82.003,68, registrato all'agenzia dell'entrate serie: 1T numero 8448 del 03/09/2019; 

Visto il certificato di pagamento n. 1 relativo al SAL n. 1 redatto in data 24/09/2019 per un 

importo € 77.570,55 compreso IVA; 

Visto il Certificato Camerale dell'impresa Cremona Vincenzo; 

Vista la fattura elettronica n. 16 del 15/10/2019 emessa dalla ditta Cremona Vincenzo - Nissoria 

(EN) – P.IVA 00592380869, dell’importo di € 77.570,56 di cui € 70.518,69 per imponibile 

ed € 7.051,87 per IVA per la liquidazione del 1° SAL per i “lavori di ripristino agibilità del 

plesso scolastico di "V. Fuccio - M. La Spina" sito in Via Monetario Floristella – Acireale”; 

Visto il DURC INAIL_18758296 con scadenza 21/02/2020, dalla quale si evince che la Cremona 

Vincenzo è in regola con i contributi previdenziali; 



 

3/3 

Vista la dichiarazione ai sensi dell’art. 80 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii a firma del legale 

rappresentante della ditta Cremona Vincenzo; 

Vista la dichiarazione con la quale la ditta Cremona Vincenzo comunica, in ottemperanza al 

disposto art. 3, comma 7 "tracciabilità dei Flussi finanziari" della legge 136/2010 e ss.mm., 

il conto corrente dedicato; 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 541 del 19/11/2019 con la quale si approva la liquidazione 

delle fattura elettronica n. 16 del 15/10/2019 emessa dalla ditta Cremona Vincenzo - Nissoria 

(EN) – P.IVA 00592380869, dell’importo di € 77.570,56 di cui € 70.518,69 per imponibile 

ed € 7.051,87 per IVA; 

Vista la richiesta ai sensi dell’art. 48 bis del DPR 602/73 n. 201900003717870 e rilasciata 

dall’Agenzia Riscossione dalla quale risulta che la ditta Cremona Vincenzo è non 

inadempiente; 

Ritenuto di dovere provvedere alla liquidazione della fattura elettronica n. 16 del 15/10/2019 emessa 

dalla ditta Cremona Vincenzo - Nissoria (EN) – P.IVA 00592380869, dell’importo di € 

77.570,56 di cui € 70.518,69 per imponibile ed € 7.051,87 per IVA; 

Per quanto visto e ritenuto 

DISPONE 

Art.1.: E’ autorizzata la liquidazione delle fattura elettronica n. 16 del 15/10/2019 emessa dalla ditta 

Cremona Vincenzo - Nissoria (EN) – P.IVA 00592380869, dell’importo di € 77.570,56 di 

cui € 70.518,69 per imponibile ed € 7.051,87 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti, 

per i “lavori di ripristino agibilità del plesso scolastico di "V. Fuccio - M. La Spina" sito in 

Via Monetario Floristella – Acireale”. 

Art.2.: Il pagamento della somma di € 70.518,69 quale imponibile della fattura elettronica n. 16 del 

15/10/2019, avverrà mediante Ordinativo di pagamento sul conto corrente bancario della 

ditta Cremona Vincenzo riportato nella dichiarazione della tracciabilità dei flussi finanziari e 

graverà sulle risorse finanziarie di cui alla Contabilità Speciale n. 6115 della OCDPC 

n.566/2018. 

Art.3.: Il pagamento di € 7.051,87 per IVA sulla fattura elettronica n. 16 del 15/10/2019, avverrà 

mediante Ordinativo di pagamento da imputare al Capo 8 del Capitolo 1203, art.12 del 

bilancio dello Stato ai sensi dell’art.4 c.1 lett.c) del Decreto 23 gennaio 2015, e graverà sulle 

risorse finanziarie di cui alla Contabilità Speciale n. 6115 della OCDPC n. 566/2018. 

Art.4.: Di notificare la presente al Sindaco del Comune di Acireale in qualità di Soggetto attuatore. 

Art.5.: La presente disposizione verrà pubblicata con le applicazioni dell’art. 29 del d.lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. e del d.lgs. 33/2013 sul sito istituzionale del DRPC Sicilia. 

Il Commissario delegato ex OCDPC 566/2018 

Dirigente Generale del DRPC Sicilia 

Foti 


		2020-01-14T12:18:20+0100
	CALOGERO FOTI




